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Tirsdag d. 3. juli kl. 19.30
Sprøjteteknik i kartofler - markdemonstration 
hos Åge Madsen, Vestermarksvej 28, Åbøl, 
Toftlund

•	 �Demonstration og gennemgang af forskel-
lige marksprøjter samt tips om vedligehold.

•	 Sidste nyt fra sprøjtefabrikanterne
•	 Sprøjteteknik og dysevalg i kartofler
•	 Aktuelt i kartoffelmarken
•	 �Deminstration i kartoffelmarken med fluore-

scerende stof/UV-lys, hvor forskellige dyser, 
hastigheder, luftassistance, vinkling m.v. 
afprøves. Markdemonstration med UV-lys 
kræver, at det er delvist mørkt. Derfor for-
ventes først afslutning omkring midnat. 

Kartoffeludvalget er vært ved en grillpølse, øl 
eller vand. I tilfælde af regn flyttes arrange-
mentet til den 5. juli. Arr. Kartoffeludvalget for 
Sønderjylland

Torsdag d. 12. juli kl. 19.30
Bedriftsbesøg hos Flemming Haugaard, Inge-
bølvej 15, Bolderslev. 35 ha planteavl, æg- og 
svineproduktion. Forsøg med afbrænding af 
ukrudt i vårsæd.

Arr. Økologiudvalget for Sønderjylland og 
Økologisk Landscenter.

Af Jacob Dall, Sønderjysk Svinerådgivning
Højere notering, men ikke højere betaling for slagtesvin 

Med virkning fra uge 25/2006 ændrede Danish Crown grundlaget for slagtenoteringen. Ændringen skal gøre det lettere at sammenligne Danish Crowns 
notering med andre aktører på det danske marked. Smågrisenoteringen ændres ikke, selv om det fejlagtigt har fremgået af nogle trykte medier. En sideef-
fekt er dog, at de kontrakter, der omfatter aftaler om noteringsafhængige prisreguleringer, også kan blive påvirket. Ofte er det nemlig ikke defineret særligt 
præcist, hvad der menes med ”notering”, idet de fleste opfatter ”noteringen” som den almindelige slagtenotering fra Danish Crown. 

Er der i din griseringsaftale eller lejekontrakt derfor nogle bestemmelser om reguleringer i tillæg/husleje eller andet, er det nu tidspunktet at gøre opmærk-
som på, at du ønsker niveauet ændret med 30 øre i opadgående retning, for at sikre, at du er stillet, ligesom det var intentionen ved kontraktens indgåelse. 
Hvorvidt du kan kræve at få foretaget ændringen kommer i høj grad an på, hvordan kontrakten er formuleret. Ved griseringsaftaler er problemet typisk ikke 
så stort, da disse kontrakter som regel kan opsiges med relativt kort varsel, hvis man ikke længere er tilfreds med betingelserne. Lejekontrakter er ofte 
uopsigelige i lejeperioden, og her er det vigtigt at sikre, at du gør anskrig hurtigst muligt, efter at du er blevet bekendt med f.eks. denne ændring. 

I praksis er forudsætningerne for den offentliggjorte notering blevet ændret, så noteringen syner højere, uden dog at dette reelt giver sig udslag i en højere 
betaling for et leveret svin. Hvor den offentliggjorte notering tidligere kort sagt tog udgangspunkt i afregningen for kødet ved 60% kød uden div. tillæg, 
tager noteringen nu udgangspunkt i 61% kød og nogle tillæg. Reguleringen til kødprocent-basis øger den offentliggjorte 
notering med 10 øre/kg, mens ændringen i forhold til tillæg betyder yderligere 20 øre/kg. I praksis vil den samme 
leverandør, der leverer de grise med samme antal og slagtekvalitet, dog få nøjagtigt samme afregning pr. kg kød.

Ny notering - og hvad så?

Kornhandel mellem venner...
Af Christina Hansen, Sønderjysk Svinerådgivning

Skal jeg sælge mit korn til foderstoffirmaet eller til naboen? Og må og vil naboen i det hele taget købe mit korn? Er handel med naboer en god ide? 
Hvorfor ikke spare avancen til foderstoffen og handle landmand og landmand imellem?  Incitamentet skal i så fald være, at begge landmænd tjener på 
handlen.

Fordele for kornsælger:
•  	God aftale på fradragssiden (oftest korrigeres kun for vandindholdet)
•  	Eventuel mulighed for at sælge kornet på roden 

Fordele for kornkøber:
•  	Adgang til en mængde korn tæt på bedriften
•  	Har man selv mejetærsker har man stor interesse i at købe kornet på roden, idet man bedre kan udnytte mejetærsker. 	
Kontrakter og afregning af korn
I forbindelse med handel med såvel naboer som foderstoffirmaet skal der laves aftaler/kontrakter, så alle forhold står klar for begge parter. Det er væ-
sentligt at tage stilling til:
•  	Levering/afhentning: Der er forskel på om kornet afhentes ab mark, ab gård, eller om man selv leverer det. Få prissat dette!
•  	Afregning: Hvordan afregnes kornet. Der bør afregnes på vægtniveau, da en afregning pr. læs kan resultere i store afvigelser. Det kan evt. aftales at 	
	 vejningen foretages ved den lokale foderstofforretning, og at udgiften til dette deles af køber og sælger.

GMP regler skal overholdes   
GMP, populært kaldt ”God Produktions Praksis” er en række retningslinier, for hvordan man skal leve op til den nye EU regler som blev indført 1. januar 
2006 for hygiejne ved produktion af fødevarer og foder. I forbindelse med en kornhandel er det meget vigtigt at både kornsælger og kornkøber overhol-
der GMP-kravene. Husk at kornsælger først overholder GMP når denne er registreret ved Plantedirektoratet og har betalt girokortet!
Din lokale foderrådgiver kan være behjælpelig med at udarbejde kontrakten, og 
i øvrigt varetage dine interesser, 
hvis du skal ud at købe korn på roden.


